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АНОТАЦІЯ

Черкаська Є.Ф. Психологічні особливості емоційної стійкості

вчителів з різним досвідом роботи. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з

психології за спеціальністю – 053 Психологія – педагогічна та вікова

психологія. – Інститут психології імені Г. С. Костюка НАПН України, Київ,

2023.

У дисертації здійснено, теоретично обґрунтовано й експериментально

вивчено психологічні особливості емоційної стійкості вчителів з різним

досвідом роботи. Дослідження проводилося упродовж 2018 – 2021 років та

передбачало теоретичний, констатувальний, формувальний та узагальнюючий

етапи.

На теоретичному етапі встановленно, що емоційна стійкість

особистості – це інтегративна властивість, що включає в свою структуру

емоційні, вольові, інтелектуальні мотиваційні компоненти психічної

діяльності, а також здатність пригнічувати емоційні реакції, задля

продовження робочої активності, яка в такому стані має тенденцію до

зниження. Деякі автори розглядають емоційну стійкість як «стійкість емоцій»,

а не функціональну стійкість людини до емоціогенних умов.

На основі аналізу наукової літератури виділено чотири основні підходи

до вивчення емоційної стійкості: емоційна стійкість, як здатність долати стан

емоційного збудження; емоційна стійкість, як похідна від типу сили нервової

системи, процесів збудження і гальмування; емоційна стійкість, як стійкі

емоційний стан і емоційна реакція; емоційна стійкість, як інтегративна

властивість особистості.

Зокрема, ми дотримуємось поглядів О.А. Сиротіної, яка визначає

емоційну стійкість як здатність особистості успішно вирішувати складні та
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відповідальні завдання в напруженій емоційній ситуації. Він наголошує на

взаємозв'язку емоційної стійкості із силою і рухливістю нервової системи.

Також, встановлено, що вченими виявлено емоціогенні фактори, які

призводять до емоційної напруженості. У діяльності педагога до них

відносяться: порушення міжособистісних взаємин, завантаженість робочого

дня, стомлюваність, зіткнення з важкими ситуаціями, випадки підвищеного

рівня відповідальності, очікування невдачі, погане самопочуття, тощо.

На констатувальному етапі, відповідно до мети та завдань дослідження,

складено діагностичний комплекс вивчення проблеми емоційної стійкості

вчителів, в залежності від досвіду їх роботи. Для опрацювання результатів

виділено три групи вчителів: І група – з досвідом роботи до п’яти років, ІІ

група – від п’яти до десяти років, ІІІ група – понад 10 років досвіду роботи в

навчальному закладі.

У результаті діагностики респондентів за методиками та їх шкалами

встановлено, що І група вчителів, з досвідом роботи до п’яти років, є більш

емпатійною й обізнаною у власній та чужій емоційних сферах, що говорить

про рівень підготовки молодих вчителів та сучасні можливості отримання

інформації. Також, І група вчителів більш задоволена умовами праці, оскільки

орієнтована на отримання досвіду роботи, більш зацікавлена у реалізації

власних ідей і не має великих очікувань, які б відповідали їхній професійній

діяльності. Водночас, ця група не має відповідного досвіду, знань і умінь, який

би впливав на ефективність побудови взаємодії у професійному колективі та

іншими учасниками освітнього процесу, вирішення складних ситуацій та

швидке включення в робочий процес.

Зокрема, ІІ група вчителів, з досвідом роботи від п’яти до десяти років,

є більш обізнаною, і, вчителі цієї групи, навчилася правильно використовувати

власний досвід у професійній діяльності. Респонденти швидше

диференціюють власні емоційні стани та керують ними. Професійний досвід

роботи дає більше впевненості та можливості застосовувати вже набуті знання

у поєднанні з новими, чого вимагає якісний освітній процес, без надлишкової
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емоційної витрати. Вони краще вибудовують комунікацію та швидше

вирішують питання з дітьми. Володіють вищим самоконтролем та адекватно

оцінюють свої можливості, побажання та очікування від учбового процесу.

Проте, емоційне вигорання, хоч ще і не сформоване у цій групі, але перебуває

вже на етапі формування, що свідчить про недостатньо розроблені шляхи та

методи подолання складних ситуацій.

Відповідно, ІІІ група вчителів, з досвідом роботи більше десяти років,

показала найгірші показники за результатами діагностики. Тобто поєднання

емоційного вигорання з особистісними якостями, що є результатом вікових

особливостей та послаблення можливостей реалізації у професійній сфері.

Враховуючі часті зміни в освітньому процесі, які вимагають не тільки

модифікації освітньої складової, а й емоційної, вчителі цієї групи вже

найменш налаштовані на нові вимоги. Вони найменш обізнані та враховують

власні та чужі емоційні стани, не вміють ними керувати та піддаються

сильному емоційному впливу зі сторони, що є досить сильним, враховуючи

кількість щоденних стресогенних ситуацій відповідних даній професії. Вони

вже не зацікавлені у побудові гарних взаємостосунків із керівництвом, мають

більші очікування від умов праці, та вважають, що їхнього досвіду роботи буде

цілком достатньо, який, у свою чергу, і допомагає їм триматися на рівні з

іншими вчителями.

В ході проведення дослідження розроблено тренінгову програму, для

покращення рівня емоційної стійкості вчителів. Психологічний тренінг

конструктивно впливає на розвиток особистості за трьома напрямками:

когнітивний (отримання нової інформації); емоційний (інтерпретація

отриманої інформації через особистісне значення); конативний (зміна,

розширення поведінкових реакцій за рахунок усвідомлення неефективності

звичних способів поведінки).

Програму побудовано на наступних принципах: врахування

індивідуальних особливостей особистості; діяльнісний принцип, що визначає

тактику проведення роботи через активізацію діяльності кожного учасника;
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принцип врахування емоційної забарвленості матеріалу; принцип

комплексності методів виражається у інтегрованих прийомах, що сприяють

підвищенню стресостійкості, саморегуляції, зниження емоційної напруги.

На формувальному етапі встановлено, що найбільше змін відбулося з

вчителями І групи (з досвідом роботи до п’яти років). Найменший вплив

зафіксовано у ІІІ групи вчителів (з досвідом роботи більше десяти років).

Визначено рівень ефективності розробленої програми психологічного

тренінгу, ґрунтуючись на аналізі та порівнянні рівнів показників за допомогою

математичного методу обробки даних. Так, після проведення тренінгової

роботи, у вчителів врівноважилися процеси збудження і гальмування,

покращилось значення рухливості процесів нервової системи, що, згідно

отриманих нами результатів, може відігравати певну захисну функцію для

емоційної стійкості. Як наслідок: зменшилась інтенсивність емоцій та

покращилися показники емоційного інтелекту.

На підставі опрацьованих даних можна зробити висновок, що створена

тренінгова програма, направлена на покращення емоційної стійкості вчителів

дала позитивний результат.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше

було досліджено емоційну стійкість вчителів загальноосвітніх навчальних

закладів, враховуючи їх досвід роботи, саме в сучасних умовах освітнього

процесу. Розроблена програма дозволяє підвищувати емоційну стійкість

вчителів у навчальних закладах. Одночасно зі зміною вимог до вчителів і

викладанням за новими методиками, змінюється роль вчителя в системі освіти

– з вчителя-інформаційного лідера на вчителя-консультанта та фасилітатора.

Теоретичне значення полягає у поглибленні психологічних знань про

емоційну стійкість вчителів загалом та в залежності від досвіду їх роботи;

з’ясування чинників, які безпосередньо впливають на емоційну сферу вчителів

та чинників, які згідно нових умов праці можуть більш глибоко впливати на

емоційну стійкість вчителя.
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Практичне значення: окреслено чинники, які впливають на емоційну

стійкість вчителів; модифіковано психодіагностичний інструментарій для

вивчення емоційної стійкості вчителів; підготовлено методичні рекомендації

та методи впливу для підвищення рівня емоційної стійкості вчителів.

Результати дослідження можуть використовуватися у психокорекційній

діяльності психологів, в освітніх закладах а також в закладах освіти при

підготовці майбутніх педагогів.

Ключові слова: емоційна стійкість, життєстійкість, педагогічна

діяльність, особистість, ефективність професійної діяльності, емоційне

вигорання, професійні кризи, саморегуляція, стресостійкість, тренінг.

SUMMARY

Cherkaska E.F. Psychological features of emotional stability of teachers

with different work experience. - Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy in psychology on a specialty - 053 Psychology - pedagogical and age

psychology. - GS Kostyuk Institute of Psychology, National Academy of

Pedagogical Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

In the dissertation, the psychological features of the emotional stability of

teachers with different work experience were realized, theoretically substantiated

and experimentally studied. The research was conducted during 2018-2021 and

included theoretical, ascertaining, formative and generalizing stages.

At the theoretical stage, it was established that the emotional stability of the

individual is an integrative property that includes in its structure emotional,

volitional, and intellectual motivational components of mental activity, as well as

the ability to suppress emotional reactions in order to continue work activity, which

in such a state tends to decrease. Some authors consider emotional stability as
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"stability of emotions" and not functional resistance of a person to emotogenic

conditions.

Based on the analysis of the scientific literature, four main approaches to the

study of emotional stability are distinguished: emotional stability, as the ability to

overcome a state of emotional excitement; emotional stability, as derived from the

type of strength of the nervous system, the processes of excitation and inhibition;

emotional stability, as a stable emotional state and emotional reaction; emotional

stability as an integrated personality property.

In particular, we adhere to the views of O.A. Syrotinoy, who defines

emotional stability as the ability of an individual to successfully solve complex and

responsible tasks in a tense emotional situation. He emphasizes the relationship

between emotional stability and the strength and mobility of the nervous system.

Also, it was established that scientists have identified emotogenic factors that

lead to emotional tension.In the activity of a teacher, these include: violation of

interpersonal relationships, busy working day, fatigue, encountering difficult

situations, cases of increased level of responsibility, expectation of failure, poor

health, etc.

At the ascertainment stage, in accordance with the purpose and tasks of the

research, a diagnostic complex of the study of the problem of emotional stability of

teachers was compiled, depending on their work experience. To process the results,

three groups of teachers were selected: Group I - with work experience of up to five

years, Group II - from five to ten years, Group III - more than 10 years of work

experience in an educational institution.

As a result of the diagnosis of the respondents according to the methods and

their scales, it was established that the first group of teachers, with work experience

of up to five years, is more empathetic and knowledgeable in their own and other

people's emotional spheres, which speaks of the level of training of young teachers

and the modern possibilities of obtaining information. Also, the 1st group of teachers

are more satisfied with the working conditions, because they are focused on gaining

work experience, are more interested in implementing their own ideas and do not
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have high expectations that would correspond to their professional activities. At the

same time, this group does not have the appropriate experience, knowledge and skills

that would affect the effectiveness of building interaction in the professional team

and other participants of the educational process, solving difficult situations and

quickly incorporating them into the work process.

In particular, the II group of teachers, with work experience of five to ten

years, is more knowledgeable, and the teachers of this group have learned to properly

use their own experience in their professional activities. Respondents are faster at

differentiating their own emotional states and managing them. Professional work

experience gives more confidence and the opportunity to apply already acquired

knowledge in combination with new ones, which is required by a high-quality

educational process, without excessive emotional expenditure. They build

communication better and solve problems with children faster. They have higher

self-control and adequately assess their capabilities, wishes and expectations from

the educational process. However, emotional burnout, although not yet formed in

this group, is already at the stage of formation, which indicates insufficiently

developed ways and methods of overcoming difficult situations.Accordingly, the 3rd

group of teachers, with more than ten years of work experience, showed the worst

indicators according to the results of diagnostics. That is, the combination of

emotional burnout with personal qualities, which is the result of age characteristics

and the weakening of opportunities for realization in the professional sphere. Taking

into account the frequent changes in the educational process, which require not only

the modification of the educational component, but also the emotional component,

the teachers of this group are the least tuned to new requirements. They are the least

aware and take into account their own and other people's emotional states, do not

know how to manage them and are subject to strong emotional influence from the

outside, which is quite strong, considering the number of daily stressful situations

corresponding to this profession. They are no longer interested in building a good

relationship with management, have higher expectations of working conditions, and
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believe that their work experience will be enough, which in turn helps them to keep

up with other teachers.

In the course of the research, a training program was developed to improve

the level of emotional stability of teachers. Psychological training has a constructive

effect on personality development in three directions: cognitive (receiving new

information); emotional (interpretation of received information through personal

meaning); conative (change, expansion of behavioral reactions due to awareness of

the ineffectiveness of usual ways of behaving).

The program is built on the following principles: taking into account the

individual characteristics of a person; the activity principle, which determines the

tactics of conducting work through the activation of the activity of each participant;

the principle of taking into account the emotional coloring of the material; the

principle of the complexity of methods is expressed in integrated techniques that

contribute to increasing stress resistance, self-regulation, and reducing emotional

stress.

At the formative stage, it was established that the greatest changes occurred

with teachers of the 1st group (with work experience of up to five years). The

smallest influence was recorded in the III group of teachers (with more than ten years

of work experience).

The level of effectiveness of the developed psychological training program

was determined, based on the analysis and comparison of the levels of indicators

using the mathematical method of data processing. Thus, after the training work, the

processes of excitation and inhibition were balanced in the teachers, the value of the

mobility of the processes of the nervous system improved, which, according to the

results we obtained, can play a certain protective function for emotional stability. As

a result: the intensity of emotions decreased and indicators of emotional intelligence

improved.Based on the processed data, it can be concluded that the created training

program aimed at improving the emotional stability of teachers gave a positive

result.
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The scientific novelty of the obtained results lies in the fact that for the first

time the emotional stability of teachers of general educational institutions was

investigated, taking into account their work experience, precisely in the modern

conditions of the educational process. The developed program makes it possible to

increase the emotional stability of teachers in educational institutions.

Simultaneously with the changing requirements for teachers and teaching using new

methods, the role of the teacher in the education system is changing - from a teacher-

informational leader to a teacher-consultant and facilitator.

The theoretical significance lies in the deepening of psychological

knowledge about the emotional stability of teachers in general and depending on

their work experience; elucidation of factors that directly affect the emotional sphere

of teachers and factors that, according to the new working conditions, can more

deeply affect the emotional stability of the teacher.

Practical significance: the factors affecting the emotional stability of teachers

are outlined; the psychodiagnostic toolkit for studying the emotional stability of

teachers was modified; methodical recommendations and methods of influence have

been prepared to increase the level of emotional stability of teachers. The results of

the research can be used in the psychocorrective activities of psychologists, in

educational institutions, as well as in educational institutions for the training of

future teachers.

Key words: emotional stability, vitality, pedagogical activity, personality,

efficiency of professional activity, emotional burnout, professional crises, self-

regulation, stress resistance, training.
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3. Черкаська Є. Ф. Дослідження емоційної стійкості та шляхи її
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Останнім часом проблема емоційної

стійкості вчителів привертає до себе багато уваги. Виникає велика кількість

нових факторів в системі освіти, нових методів викладання, що потребує

затрати великої кількості ресурсів від педагогів. До того ж, професія вчителя

належить до професій стресогенного типу, оскільки характеризується

інтелектуальним напруженням, підвищеним рівнем відповідальності за

навчання та виховання підростаючого покоління, падінням престижу

вчительської професії, неготовністю вчителя до переходу від ролі лідера-

інформатора до ролі консультанта та експерта.

Праця вчителя є дуже напруженою: надмірні емоційні навантаження

впливають на успішність виконання професійних обов'язків і зумовлюють

виникнення психосоматичних захворювань, особливо у вчителів, які мають

низький рівень емоційної стійкості.

При виникненні сильних емоцій досить вірогідні: неправильне

сприйняття і неадекватні рішення, іноді прямо протилежні істинним,

прийнятим в спокійній обстановці. В умовах розвитку стресу люди

здійснюють неадекватні дії, сприймають навколишню дійсність в абсолютно

спотвореному вигляді.

Згідно з дослідженнями вітчизняних авторів, переважна частина

педагогів має недостатній рівень сформованості емоційної стійкості в різних

важких ситуаціях. Безумовно, даний факт негативно впливає на професійну

діяльність, здоров'я педагога і благополуччя дітей.

Дослідженнями емоційної стійкості займалися П.Б. Зільберман,

Н.Д. Левітів, В.Л. Марищук, А.О. Реан та ін.

Емоційна стійкість як інтегративна властивість особистості

характеризується взаємодією когнітивного, емоційного, мотиваційного,

вольового і поведінкового компонентів психічної діяльності особистості, що
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забезпечують успішне досягнення мети діяльності та найбільш ефективну

соціально-рольову поведінку в складних емоційних ситуаціях.

Слід наголосити на необхідності і важливості розуміння педагогами

реальності парадоксальної реакції, і якщо на тлі емоційного стимулювання

припиняється поліпшення результатів, то у нього виникає байдужість до

емоційних впливів і слід очікувати неминучого їх падіння. Отже, важливо

чітко дозувати як навчальний, так і виховний вплив, припиняти стимулювання

(щоб уникнути «отруєння емоціями») або змінити форму і силу впливу

(припиняти стимулювання), щоб уникнути неадекватної реакції на них. Що в


[…]


9 4 4 2 2 3 3 3 3 2 2 1 1 0 1 1 1

10 4 3 2 3 3 4 3 3 3 3 2 2 3 2 1 1

11 5 6 4 4 2 4 3 5 4 4 4 4 4 4 1 2

12 3 3 4 4 5 5 6 6 0 3 4 4 4 4 1 2

13 5 6 0 0 2 3 2 3 4 4 3 3 3 3 2 1

14 6 6 3 3 5 6 5 6 4 4 4 4 4 4 2 2

15 5 6 2 3 1 1 4 5 3 3 2 2 2 2 2 2

16 1 2 4 4 2 4 4 3 4 4 1 1 0 1 1 1

17 5 6 2 4 6 6 1 1 1 1 2 2 0 2 1 1

18 6 6 1 1 3 3 3 4 4 4 1 1 2 1 0 0

19 5 6 2 2 2 3 5 5 1 2 0 0 2 1 1 1

20 3 3 3 4 3 3 5 6 4 4 3 3 4 4 2 2

21 3 6 4 3 2 4 5 6 4 4 4 4 4 4 2 2

22 3 4 1 1 1 2 5 5 3 3 0 3 3 3 1 1

23 5 6 3 3 3 4 3 4 4 4 2 2 2 1 1 1

24 3 3 4 4 2 4 3 3 0 2 1 1 2 1 1 1

25 6 6 2 4 6 6 5 6 4 4 4 4 4 4 2 2

26 5 6 4 3 2 4 5 6 4 4 2 2 2 2 1 1
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316

27 3 3 4 4 5 6 1 3 2 2 2 2 0 2 1 1

28 3 3 0 0 2 3 4 4 4 4 1 1 1 1 0 0

29 3 4 2 3 5 6 3 3 3 3 2 3 0 1 1 1

30 5 6 4 4 3 4 5 5 4 4 1 1 2 2 2 2

31 5 5 3 3 4 4 4 4 3 3 1 1 4 4 1 1

32 2 2 3 3 1 2 2 3 3 3 4 4 1 1 2 2

33 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 4 0 1 1 1

34 6 6 4 4 5 6 5 5 4 4 0 0 3 3 2 2

35 5 5 4 4 6 5 6 6 3 4 3 3 4 4 2 2

36 2 4 2 3 4 3 6 6 3 3 3 3 2 2 2 2

37 1 2 4 4 6 6 1 1 4 4 4 4 4 4 2 2

38 4 4 3 2 3 3 3 3 0 0 2 2 3 3 1 1

39 3 4 2 3 6 6 3 3 3 3 0 0 2 2 2 2

40 1 1 1 3 1 2 2 2 3 3 2 3 4 4 1 1

41 3 3 4 4 5 5 4 4 4 4 2 2 2 2 1 1

42 3 3 0 1 2 4 6 6 1 1 4 4 1 1 0 1

43 5 6 4 4 5 5 1 3 2 4 3 3 0 0 2 2

44 1 1 4 4 3 3 4 4 4 4 0 0 2 3 1 1

45 4 4 2 3 4 4 3 3 3 3 2 2 3 3 2 2

46 2 2 4 4 5 5 5 5 4 4 2 2 4 4 2 2

47 4 3 4 4 6 6 3 3 4 4 1 1 4 4 1 1

48 5 6 0 3 2 4 6 6 1 3 0 1 3 3 2 2

49 6 5 4 4 6 6 4 4 3 3 3 3 2 2 0 0

50 3 4 4 4 5 6 2 2 4 4 4 4 2 3 2 2

51 2 2 2 3 4 4 4 4 3 3 2 2 4 4 2 2

52 2 4 2 3 5 6 6 6 3 3 4 4 3 3 2 2

53 4 4 3 3 3 3 3 3 1 3 1 1 1 0 1 1

54 4 4 2 4 6 6 5 5 4 4 2 3 4 4 2 2

55 3 5 3 4 6 5 4 4 4 4 4 4 4 4 1 1

56 3 3 3 2 2 2 2 1 4 4 2 3 3 2 1 1

57 1 2 2 3 4 3 6 6 2 3 4 4 3 3 0 0

58 6 6 1 0 5 4 4 4 3 3 3 2 2 1 2 2

59 4 6 4 4 2 1 3 3 2 2 4 4 4 4 1 1

60 1 1 2 4 1 2 5 6 1 1 3 3 3 2 0 0

61 5 6 4 4 3 3 1 2 4 4 0 1 1 1 1 1

62 1 1 1 2 2 2 3 3 2 2 2 2 4 4 1 1

63 3 3 2 2 6 5 1 1 3 2 4 4 2 3 0 0

64 2 3 4 4 4 4 4 4 2 3 3 3 3 3 1 1

65 4 3 2 2 4 3 4 4 3 3 4 4 3 2 1 1

66 5 6 4 4 3 4 2 2 4 4 3 2 0 1 2 2

67 2 4 4 4 1 2 5 5 2 3 2 3 4 4 1 1

68 1 2 2 3 5 5 2 2 2 2 1 1 3 3 1 1

69 3 3 4 4 1 1 4 3 1 1 2 2 2 3 2 2

70 2 3 0 1 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 1 1

71 6 6 4 4 3 3 5 5 2 2 2 3 3 4 1 1

72 4 6 4 4 1 1 2 2 4 4 3 3 1 0 1 1
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73 4 4 3 2 6 6 3 4 3 3 4 4 4 4 1 1

74 3 3 2 2 4 4 5 5 2 2 3 3 2 3 0 0

75 1 2 4 4 1 2 1 2 2 2 4 4 4 4 1 1

76 5 6 3 3 5 6 1 2 3 3 3 3 2 4 1 1

77 1 1 2 3 1 2 6 6 0 1 4 4 0 0 2 2

78 3 4 2 2 3 4 4 3 2 3 1 0 2 4 0 0
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 Рівень суб'єкивного контролю
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№ до після до після до після до після до після до після до після

1 15 15 6 6 5 5 8 10 7 7 2 1 4 4

2 42 42 8 7 2 0 4 9 7 7 4 4 2 3

3 36 36 4 5 5 5 7 4 6 6 4 4 3 4

4 29 29 7 8 5 1 5 3 5 5 2 3 3 3

5 27 27 8 8 9 11 4 7 8 8 0 1 4 4

6 1 17 4 4 5 7 10 8 8 8 2 3 3 3

7 32 32 3 7 8 5 5 4 6 6 3 2 4 4

8 30 30 8 8 10 8 6 7 8 8 4 4 3 3

9 36 36 11 11 10 9 0 1 4 4 1 1 4 4

10 21 21 2 3 5 8 4 6 4 4 2 2 4 4

11 8 8 2 1 6 3 7 6 8 8 4 4 2 2

12 29 29 12 12 9 10 5 10 7 7 3 3 4 4

13 20 20 7 7 6 6 4 2 2 2 3 4 4 4

14 30 30 6 6 5 7 4 4 4 4 0 0 2 3

15 31 31 7 12 5 0 6 5 5 5 4 4 4 4

16 5 17 5 5 11 8 5 1 5 5 2 3 3 3

17 39 39 6 12 9 10 7 9 5 8 4 4 4 4

18 30 43 9 10 9 12 2 5 6 6 3 3 2 4

19 2 14 10 12 8 6 4 8 7 7 4 4 2 2

20 16 16 9 11 7 1 5 7 6 6 2 4 4 4

21 42 42 5 6 0 2 6 9 7 7 2 2 4 4

22 26 26 7 11 0 2 6 6 5 5 0 0 3 3

23 27 27 10 10 9 11 0 3 4 4 2 4 4 4

24 33 33 5 7 7 8 4 5 5 5 3 3 2 3
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25 34 34 9 9 0 3 8 10 8 8 4 4 4 4

26 22 22 9 10 10 12 4 8 8 8 2 2 0 2

27 19 19 5 5 5 4 5 3 6 6 2 4 4 4

28 39 39 8 9 7 6 5 9 7 7 4 4 4 4

29 17 29 10 11 10 12 9 1 7 8 2 3 4 4

30 32 39 9 8 6 7 4 7 6 4 4 4 4 4

31 13 20 11 12 9 9 2 3 5 6 2 3 4 4

32 35 40 12 12 10 9 5 2 7 7 4 4 4 4

33 31 21 5 8 6 7 8 10 7 8 0 1 4 4

34 18 27 9 11 9 9 9 10 4 6 4 4 4 4

35 36 42 7 8 5 8 8 9 1 1 1 1 3 3

36 4 12 9 10 0 3 5 6 7 8 3 4 2 4

37 33 37 1 4 6 7 0 2 7 7 1 1 4 4

38 29 30 12 12 9 8 10 9 8 8 4 4 4 4

39 34 41 10 6 11 10 4 5 4 5 2 2 4 4

40 15 26 5 7 5 5 1 3 7 5 0 1 2 2

41 37 43 6 6 6 6 8 4 0 2 4 4 4 4

42 34 28 10 12 9 12 4 7 7 8 2 4 2 4

43 19 24 9 10 0 4 4 1 5 6 2 3 4 4

44 33 16 7 8 10 11 6 5 5 5 1 3 2 2

45 38 44 9 7 7 7 1 3 7 7 4 4 4 4

46 7 11 11 11 9 10 5 7 4 5 4 4 0 2

47 35 40 5 8 6 7 9 7 7 7 2 3 4 4

48 27 30 6 8 5 3 5 4 4 2 4 4 4 4

49 38 40 11 12 10 10 5 5 8 8 0 1 4 4

50 20 27 10 11 9 11 8 10 8 8 4 4 3 3

51 33 39 2 4 2 2 4 2 2 3 3 3 4 4

52 32 30 9 12 10 10 6 7 7 8 2 4 4 4

53 14 19 5 7 6 6 9 10 8 8 2 3 4 4

54 32 41 10 10 1 1 2 9 4 6 0 2 3 3

55 15 18 6 7 10 11 10 6 5 5 2 3 4 4

56 40 42 5 4 9 12 4 5 8 8 3 3 2 3

57 19 19 7 8 3 6 8 9 7 8 4 4 4 4

58 38 40 9 11 11 12 5 5 7 7 2 2 3 4

59 37 41 6 8 2 5 1 2 5 3 0 2 4 4

60 9 17 10 11 9 9 6 6 0 2 2 2 3 3

61 28 29 7 8 11 11 9 8 8 7 3 3 0 1

62 42 43 9 9 7 6 2 1 5 5 4 4 2 3

63 16 16 5 3 10 12 8 6 7 8 2 2 4 4

64 35 27 9 7 6 8 4 1 4 4 1 1 3 3

65 40 40 6 6 10 10 9 9 5 4 2 2 4 4

66 21 21 10 12 9 11 4 4 2 3 3 4 3 4

67 43 43 9 10 7 6 1 2 4 6 2 2 2 3

68 17 20 6 5 3 5 4 3 5 5 1 3 1 1

69 10 12 11 12 7 7 8 9 7 5 4 4 2 2

70 41 43 2 2 9 8 5 5 5 6 0 0 4 4
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319

71 25 23 9 3 6 7 2 2 1 3 4 4 2 3

72 36 39 11 11 10 11 4 2 5 5 0 2 4 4

73 5 5 7 8 7 7 5 6 8 8 0 0 4 4

74 27 29 10 11 9 9 9 9 5 6 2 2 3 3

75 31 35 6 8 5 6 6 6 4 5 1 3 4 4

76 17 17 10 11 9 9 2 1 8 8 2 4 3 3

77 32 32 9 9 6 6 4 4 7 8 0 0 4 4

78 29 31 7 8 10 12 8 9 4 6 4 4 1 2
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