РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну наукову працю
Черкаської Євгенії Феліксівни

«Психологічні особливості емоційної стійкості вчителів з різним досвідом
роботи»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 05 Соціальні науки
за спеціальністю 053 Психологія

Актуальність теми дослідження. Рецензована кваліфікаційна робота присвячена одній із найбільш актуальних проблем сучасної психологічної науки проблемі емоційної стійкості у педагогічних працівників. Через виникнення великої кількості нових факторів в системі освіти, як от запозичення нових методів викладання, викладання онлайн з початком пандемії Covid-19, організаційні моменти через воєнні дії, проблема емоційної стійкості набула особливої актуальності. У роботі доцільно зауважується, що професія вчителя належить до професій стресогенного типу, оскільки характеризується інтелектуальним напруженням, підвищеним рівнем відповідальності за навчання та виховання підростаючого покоління, падінням престижу вчительської професії, неготовністю вчителя до переходу від ролі інтелектуального зразка до ролі консультанта і помічника учня. Надмірні емоційні навантаження впливають на успішність виконання професійних обов'язків і зумовлюють виникнення психосоматичних захворювань, особливо у вчителів, які мають низький рівень емоційної стійкості.

Розглядаючи роботу більш детально, зазначимо, що дослідження авторки побудоване в рамках парадигми психологічної стійкості, згідно з якою, емоційна стійкість особистості це інтегративна властивість, що включає в свою структуру емоційні, волеві, інтелектуальні мотиваційні компоненти психічної діяльності, а також здатність пригнічувати емоційні реакції, задля продовження робочої активності, яка в такому стані має тенденцію до зниження.

Аналіз змісту дисертації Є. Ф. Черкаської «Психологічні особливості емоційної стійкості вчителів з різним досвідом роботи» дає підстави зазначити, що вперше було досліджено емоційну стійкість вчителів загальноосвітніх навчальних закладів, враховуючи їх досвід роботи, саме в сучасних умовах освітнього процесу та виявлено, що у вчителів з досвідом роботи до п'яти років та у вчителів з досвідом роботи від п'яти до десяти років спостерігається вища емоційна стійкість ніж у вчителів з великим досвідом роботи, що відповідає віковим особливостям нервової системи.

Об'єкт, предмет та завдання дослідження логічно і структурно узгоджені, відповідають визначеній авторкою меті. Організаційно-методичні засади проведеного дослідження розкрито повною мірою на достатньому фаховому рівні. Кількісний і якісний аналіз отриманих даних здійснено кваліфіковано та коректно. Представлені наукові положення щодо наукової новизни і практичні розробки є достатньо обґрунтованими і не викликають заперечень.

Рецензована робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних наукових джерел та додатків. Перший розділ роботи присвячено аналізу проблеми емоційної стійкості, де було виділено чотири основні підходи до вивчення емоційної стійкості: емоційна стійкість, як здатність долати стан емоційного збудження; емоційна стійкість залежить від типу сили нервової системи, процесів збудження і гальмування; емоційна стійкість, як стійкий емоційний стан і емоційна реакція; емоційна стійкість, як інтегрована властивість особистості. Також визначено показники емоційної стійкості вчителів, а саме впевненість у собі, відсутність страху перед дітьми, низькі показники тривожності, адекватна самооцінка, наявність сформованих волевих якостей, задоволеність діяльністю, індивідуально-типологічні властивості нервової системи, мотивація професійної діяльності, сприятливий психологічний клімат, умови праці, знання закономірностей саморегуляції і володіння її прийомами та інші.

У другому розділі роботи описано процедуру емпіричного дослідження, вибірку та обґрунтовано використання психодіагностичного інструментарію. Також у розділі подано опис взаємопов'язаних методів та методик, які виділені за допомогою методу експертних оцінок та встановлення найважливіших для педагогів компонентів педагогічної діяльності.

У третьому розділі дисертації представлено результати емпіричного дослідження та на їх основі обґрунтовано програму розвитку емоційної стійкості вчителів. Зазначена програма передбачає проведення психологічного тренінгу, побудованого на цілеспрямованому формуванні способів організації діяльнісного змісту емоцій. Метою тренінгу було створення умов для особистісного зростання, вдосконалення способів емоційного регулювання діяльності та розвитку емоційної стійкості педагогів. Експериментальна перевірка ефективності тренінгу переконливо показала його високу результативність, яка виявилася у достовірних статистично значимих позитивних змінах, а саме підвищенні рівня стресостійкості педагогів та зниження емоційної напруги. Ілюстрації дозволили дисертантці детально відобразити хід та результати досліджень.

Таким чином, розроблені авторкою і викладені у роботі наукові положення мають високий рівень обґрунтованості. Євгенією Феліксівною опрацьовано і осмислено значну кількість наукових джерел як вітчизняних, так і зарубіжних науковців, якісно проаналізовано психологічні особливості емоційної стійкості вчителів.

У процесі дослідження науково обґрунтовано теоретичні, методологічні та практичні аспекти вивчення актуальної теми. На основі отриманих емпіричних результатів, дисертанткою визначено, що найсприятливішими умовами підвищення емоційної стійкості створюються у процесі психологічного тренінгу, побудованого на цілеспрямованому формуванні способів організації діяльнісного змісту емоцій. Підвищення емоційної стійкості як властивості особистості загальноосвітнього

навчального закладу буде дієвим, якщо воно розглянуто як цілісна система емоційного регулювання діяльності, що задає єдність емоційного та фізіологічного регулювання, афективного та інтелектуального. Це вказує на достатній рівень оволодіння методологією наукової діяльності та дозволяє використовувати розроблену програму та отримані результати в практичній діяльності психологами навчальних закладів.

Зроблені у дисертації висновки логічні та є результатом всебічного та об'єктивного аналізу феномена емоційної стійкості, здійсненого за допомогою сучасного наукового інструментарію. Поставлені у роботі завдання є повністю виконаними.

Цінність даної наукової роботи полягає у цілісному розгляді проблеми емоційної стійкості вчителів з різним досвідом роботи. Сильною стороною роботи є розроблена Євгенією Феліксівною тренінгова програма, яка направлена на покращення емоційної стійкості вчителів. Робота містить самостійні наукові висновки авторки. Слід звернути увагу на значний особистий внесок здобувачки, який свідчить про широке науководслідне поле апробації, реалізацію та обробку емпіричних даних здійснених самостійно з наступним обговоренням і висвітленням у 16 публікаціях, серед яких 4 статті, опубліковані у фахових виданнях, включених до переліку, затвердженого МОН України, 4 статті у зарубіжних наукових виданнях, 8 матеріалів конференцій та тез виступів. Рівень наукових публікацій здобувачки можна оцінити як високий.

Вважаємо, що дисертація відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44; зі змінами від 21.03.2022 р.).

Дисертаційна робота Черкаської Євгенії Феліксівни «Психологічні особливості емоційної стійкості вчителів з різним досвідом роботи»,

представлена на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія», є самостійною завершеною працею, в якій вирішується актуальна наукова проблема емоційної стійкості. За своєю актуальністю, методичним рівнем планування і проведення дослідження, науковою новизною та практичними результатами робота відповідає вимогам, встановлених щодо дисертацій, а її авторка Черкаська Євгенія Феліксівна заслуговує на присвоєння їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – «Психологія».

Рецензент

провідний науковий співробітник
лабораторії психології
особистості імені П.Р. Чамати
Інституту психології імені Г.С. Костюка
НАПН України,
доктор психологічних наук,
старший дослідник

Олена ЧИХАНЦОВА